A fundamentação adotada especificamente ao presente procedimento será a 
constante do artigo n°75, Inciso IV, alínea "a", da Lei Federal n.° 14.133/2021, qual seja: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

L.] 

li - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e 
nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e 
compras; 

2. DA FORMALIZAÇÃO DO PRESENTE PROCEDIMENTO 

Quanto a formalização do presente procedimento, essa fora baseada nos 
requisitos impostos pelo art. 72 da Nova Lei de Licitações e no Decreto Municipal n.° 450,

[...]

Apurou-se o menor prego entre aqueles os quais já tinha ofertado pesquisa de pregos 
para fins de confecção de orçamento balisativo, a qual a proposta mais vantajosa foi do 

proponente CAPEGI CONTABILIDADE E GESTAO SS LIDA, CNPJ/MF sob n.° 
21.970.822/0001-75, com o valor de R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais). 

ART. 72, INCISO VII DA LEI FEDERAL N.° 14.133/21 
JUSTIFICATIVA DE PREÇO. 

O prego da contratação é justificável pelo fato de que a empresa CAPEGI CONTABILIDADE 
E GESTAO SS LTDA, CNPJ/MF sob n.° 21.970.822/0001-75, apresentou proposta de 
pregos em compatibilidade com a estimativa apontada ao presente objeto. 

O valor a ser contratado será de R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais), deste modo, 
entende-se que o mesmo se encontra em margem abaixo do valor estimado apurado, 
conforme mapa de pregos anexos ao procedimento, contudo, estando inferior a esta 
estimativa. 

ART. 72, INCISO VIII DA LEI FEDERAL N.° 14.133/21 
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE.